Domages
qualifiés à la
chose d'autrui.

(1) Mort par le feu: Callistrate, *Dig.*, 48, 19, 23, 12. — Exécution dans une fête populaire: Ulpian *Coll.*, 12, 5, 1. — Incendie mis au cours d'une sédition: peine de mort dans sa forme la plus rigoureuse (*summum supplicium*): Paul, 5, 3, 6.

(2) Ulpian, *Dig.*, 47, 9, 12, 1 (= *Coll.*, 12, 5, 1).

(3) Paul, 5, 20, 2 (= *Coll.*, 12, 2, 1), 5 (= *Coll.*, 12, 3, 2), *Dig.*, 48, 19, 23, 12.

(4) Marcien, *Dig.*, 47, 9, 11: *si fortuito incendium factum sit, venia indiget, nisi tam lata culpa fuit, ut luxuria aut dolo sit proxima*. Ulpian, *Coll.*, 12, 5, 2: *eis qui non data opera incendium fecerint, plerumque ignoscitur, nisi in lata et incauta* (peut-être *nisi in causa lata negligentia vel lascivia fuit*). Callistrate, *loc. cit.*: *modice vindica[n]tur*. *Coll.*, 12, 6, 1 (cpr. pour le sens du mot *casu*, III p. 159 n. 5).

(5) Callistrate, *loc. cit.* Paul, 5, 20, 3 (= *Coll.*, 12, 2, 2), *Coll.*, 12, 6, 1. — Lorsqu'il y a en outre sédition, l'action est au double (Paul, 5, 3, 6).

(6) C'est ce que montre la rubrique *de naufragis et incendiariis* (III p. 164 n. 2).

(842) d) Lorsque l'abattage d'arbres fruitiers a lieu la nuit et avec attroupement, il est réprimé au criminel (1).

e) Le fait de garder ou de promener des animaux dangereux entraîne aussi dans certains cas une répression publique (2).

(1) Paul, 5, 20, 6 : *qui noctu frugiferas arbores manu facta ceciderint, ad tempus plerumque in opus publicum damnantur aut honestiores damnium sarcire coguntur vel curia submoventur vel relegantur*. Gaius est encore plus sévère, Dig., 47, 7, 2 : *sciendum est eos qui arbores et maxime vites ceciderint, etiam tamquam latrones* (cpr. II p. 346 n. 3) *puniri*.

(2) Paul, 4, 15, 2, après avoir indiqué la défense de l'édit, ajoute : *et ideo, sive ab ipsa (fera bestia) sive propter eam ab alio alteri damnum datum sit, pro modo admissi extra ordinem actio in dominum vel custodem detur, maxime si ex eo homo perierit*. Le même jurisconsulte Dig., 47, 11, 11, range parmi les *extraordinaria crimina* le cas suivant : *in circulatores, qui serpentes circumferunt et proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo admissi actio dabitur*.

SECTION XI

(843)

ABUS DES DROITS

Nous traitons dans cette Section sous le nom d'abus des droits appartenant aux sujets de l'Etat Romain les délits suivants qui étaient punissables au criminel :

Abus
des Droits.

1. empiétements sur la propriété publique;
2. inobservation des devoirs incombant aux propriétaires fonciers;
3. usure;
4. accaparement de céréales et autres marchandises;
5. abus des droits de l'industrie et du commerce;
6. abus que fait une personne de son état;
7. appropriation d'un faux état;
8. infractions aux lois de la République sur les mœurs;
9. gain au jeu;
10. divination;
11. abus de la brigue électorale;
12. abus du droit d'association;
13. abus de la dénonciation fiscale;
14. autres contraventions.